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IMUZ Oddział w Bydgoszczy 

Jednym z czynników umożliwiających zwiększenie intensywności użytkowania gleb 

o wadliwych stosunkach pm1ietrzno-wodnych i biologiczno-chemicznych są prace agro

melioracyjne, które Są zabiegiem łączącym cechy zabiegów agrotechnicznych i prac 

melioracy jnydt. Zabiegi agrotechniczne wpływają głównie na ~iłaściwości fizyczne i 

biologiczne warstwy ornej, natomiast agromelioracyjne na podglebie i stanowię z 

reguły uzupełnienie technicznych systemów melioracyjnych. 

Celem zabiegów agromelioracyjnych jest poprawa parametrów fizyko-wodnych pro

filu glebowego oraz uaktywnienie przemian i procesów mikrobiologicznych i bioche

micznych w środowisku glebowym . W wyniku stosowania zabiegów agromelioracyjnych 

zwiększa się żyzność gleb wadliwych, co przy stosowaniu odpowiedniego kierunku 

gospodarki rolnej oraz racjonalnej agrotechniki, w tym nawożenia 

przyczynia się do z~iyżki plonu roślin uprawnych. 

i płodozmianu, 

Zabiegi agromelioracyjne zaleca się wykonywać na glebach zwięzłych, posiada-

jących niekorzystny układ stosunków wodno-powietrznych oraz na glebach zawiera

jęcych zwięzłe, mało przepuszczalne warstwy, powstałe w wyniku procesów geologicz

nych, glebotwórczych lub mechanicznego zagęszczania gleby. Mechaniczne zagęszcza

nie gleby, spowodowane przejazdami po powierzchni pól ciężkich maszyn rolniczych, 

powoduje zagęszczenie i niekorzystne zmiany właściwości fizycznych gleby do głę

bokości około 50 cm i ujemnie wpływa na rozwój korzeni roślin uprawnych. 

Konieczność wprowadzenia zabiegów agromelioracyjnych wynika równi. ~ż z potrze

by uaktywnienia działania drenowań, 1~ykonywanych metodą bezrowkową oraz drenowań 

ceramicznyct1, wykonywanych w latach wcześniejszych. 

Ponadto coraz większym problemem w naszych warunkach klimatycznych jest nie

korzystny bilans wodny i związana z nim potrzeba zmagazynowania jak największej 
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ilości wody w glebie, pochodzęcej z obfitujęcych w opady okresów wiosennych, któ

ra byłaby wykorzystana przez rośliny uprawne w okresach posusznych. 

Zachodzi więc potrzeba poszukiwania dodatkowych sposobów regulowania gospo

darki powietrzno-wodnej, jak też poprawy właściwości chemicznych i biologicznych 

gleby przez zastosowanie odpowiednich zabiegów agromelioracyjnych, oddziałujęcych 

nie tylko na jej warstwę ornę, ale także na podglebie. Uzupełnienie urzędzen tech- , 

nicznych odpowiednio dobranymi zabiegami agromelioracyjnymi może w znacznym stop

niu poprawić cały kompleks warunków powietrzno-wodnych i bilans wodny gleb, a w 

konsekwencji zapewnić trwałę i wysokę produkcyjność tych gleb. 

Do zabiegów agromelioracyjnych, które stosowane sę w praktyce rolniczej za 

granicę (RFN, Holandia, Dania, Czechosłowacja, NRD, ZSRR, Jugosławia, Japonia, 

Anglia, Australia, USA, Węgry), a w ostatnich latach i w Polsce, zalicza się: 

orki z pogłębiaczem i orki głębokie, spulchnianie, dreno1vanie krecie, wgłębne na-

1vożenie mineralne i organiczne, ~1apnowanie oraz wprowadzanie zwięzków syntetycz

nych. 

PRZEGLĄD BADAŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH 

Cięgły postęp techniczny w rolnictwie i rozwój nauk rolniczych w Polsce spo

wodował wzrost zainteresowania zabiegami agromelioracyjnymi, stosowanymi na po

graniczu zabiegów agrotechnicznych i melioracyjnych. 

W Polsce najbardziej zaawansowane Są badania nad poszukiwaniem różnych za

biegów agromelioracyjnych, poprawiających właściwości fizyko-wodne, chemiczne i 

biologiczne gleb lekkich, piaskowych i słabogliniastych, kompleksu przydatności 

rolniczej VI i VII, które stanowię 29,4% gruntów ornych [44]. Takie ukierunkow~

nie badan wynikało z praktycznego punktu widzenia, gdyż gleby te wykazuję szereg 

niekorzystnych właściwości fizyko-chemicznych, powodujęcych ich niskę produkcyj

ność. Natomiast na glebach ciężkich badania nad wpływem zabiegów agromelioracyj

nych rozpoczęto w latach 1955-60 [32, 43]. Były to badania fragmentaryczne i do

piero na początku lat siedemdziesiątych kompleksowe badania na glebach ciężkich 

rozpoczął Cieślinski [ 4-6 J w woj. bydgoskim i gdar'iskim. Dotyczyły one przede 1vszy

stkim stosowania orek z pogłębiaczem, orek melioracyjnych oraz spulchniania i dre

nowania kreciego. 

Przeprowadzone w Polsce badania nad współdziałaniem drenowania z orkami z 

pogłębiaczem wykazały korzystny wpływ tego zabiegu na właściwości fizyko-wodne i 

biologiczne gleb w poziomie 20-50 cm [6]. Zwiększyła się retencja wodna gleby, 

jak również wzrosło o 10-30 mm wykorzystanie wody glebowej przez rośliny uprawne. 

Na skutek zniszczenia podeszwy płużnej zwiększyła się prędkość wsiękania wody na 

głębokości 20-30 cm oraz nastąpiło zmniejszenie się gęstości objętościowej gleby. 
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W lata wilgotne orka korzystnie wpływała na szybkie odprowadzenie wody do drenów. 
Najbardziej korzystne efekty w plonowaniu roślin uprawnych widoczne były nagle

bach, na których przez kilka lat wykonywano orkę na tę sarnę głębokość, co spowo

dowało powstanie warstwy zagęszczonej, tzw. podeszwy płużnej. 
Wieloletnie badania nad orkami melioracyjnymi (40-70 cm) prowadzone przez Cie

ślińskiego i wsp. [7-9, 11-18, 20] oraz Naklickiego i wsp. [ 36)na madach ciężkich, 

glebach brunatnych i czarnych ziemiach wytworzonych z iłów i glin ciężkich i śred

nich, wykazały korzystny ich wpływ na właściwości fizyko-wodne tych gleb oraz na dzia
łanie systemów drenarskich. Udowodniono również, że pod wpływem orek melioracyj

nych zwiększyło się o 30-50 mm (300-500 m3/ha) wykorzystanie wilgoci glebowej 

przez rośliny uprawne, zwłaszcza w lata suche. Stwierdzono także szybsze przesię

kanie wody opadowej. Uległa zmniejszeniu zwięzłość i gęstość objętościowa gleby 

na głębokości 30-70 cm. Efektem korzystnych zmian fizycznych gleb było zwiększe

nie plonowania roślin uprawnych o 5-20%. Niektóre gleby ciężkie (iły gniewskie) 

wykazuję dużę zdolność pęcznienia i kurczenia, dlatego też oprócz drenowania i za

biegów agromelioracyjnych, konieczna jest odpowiednia zabudowa biologiczna i che

miczna profilu glebowego, poprzez zastosowanie odpowiedniego zmianowania, z prze

wagę roślin o głębokim systemie korzeniowym oraz stosowanie nawożenia organicz

nego. 

Badania Fręckowiaka i wsp. [24-26] wykazały, że orki melioracyjne wpłynęły ko
rzystnie na aktywność biochemicznę.i biologiczną w warstwie podornej na głębokoś

ci 30-60 cm. Również badania Dziamskiej i wsp. oraz Piaseckiego i wsp. [23, 38] 

nad systemami korzeniowymi roślin uprawnych wykazały, że pod wpływem orek melio

racyjr.ych następiło zwiększenie masy i długości korzeni w warstwie podornej. 

Szczególnie intensywny wzrost i rozbudowa systemów korzeniowych następowały przy 
orkach melioracyjnych z dodatkowo zastosowanym wgłębnym nawożeniem mineralnym i 
organicznym. 

Klimas i wsp. [29, 30] stwierdzili ponadto 3-4 krotny spadek zachw~szczenia 
po zastosowaniu orek melioracyjnych, który był widoczny szczególnie w trzech pier

wszych latach po wykonaniu zabiegu. 

Badania Cieślińskiego i wsp. [8, 11, 18],dotyczęce spulchniania i drenowania 

kreciego na madach ciężkich, glebach brunatnyct1 i czarnych ziemiach wytworzonych 

z iłów, wskazuję na poprawę właściwości fizyko-wodnych gleb poddanych zabiegom. 

Rozluźnienie podglebia spowodowało zmniejszenie gęstości objętościowej i zwięzło

ści gleby oraz zwiększenie przepuszczalności i zawartości powietrza. Zaobserwowa

no szybsze odprowadzenie nadmiaru wody przez system drenarski oraz większe o 20-

-4• mm wykorzystanie wody przez rośliny uprawne. Uzyskane wyniki badań pozwalaję 

wnioskować, że na glebach ciężkich, przy opadach rzędu 500-600 mm rocznie, można 
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zwiększyć rozstawę drenowania._o 50-100%, przy równoczesnym zastosowaniu zabiegów 
agromelioracyjnych,bez ujemnego wpływu na plonowanie roślin uprawnych. 

Cieśliński i wsp. oraz Wanke [11, 49, 50] prowadząc badania nad spulchnianiem 

podglebia do głębokości 60 cm na glebach brunatnych wytworzonych z glin zwałowych 

stwierdzili, że zwiększyło ono o 20-35 mm retencyjność gleby oraz spowodowało 

zmiany rozkładu uwilgotnienia profilu glebowego. Nastąpiły także zmiany w prze

puszczalności pionowej i poziomej w profilu glebowym. Sumaryczny odpływ z drenów 

po wykonaniu zabiegów zwiększył się prawie dwukrotnie. 

Badania Naklickiego [36] na czarnych ziemiach wytworzonych z lessów, dotyczę

ce współdziałania drenowania z zabiegami agromelioracyjnymi, wykazały również do

datni wpływ zabiegów na właściwości fizyczne gleby i wzrost plonów roślin upraw

nych. 

Łacek i wsp. [33] prowadząc badania nad orką melioracyjną na glebach lesso

wych o płytkim poziomie próchnicznym (20-25 cm) i zagęszczonym podglebiu wykaza-

li, że orka melioracyjna spowodowała lepszą przepuszczalność gleb, natomiast w 
minimalnym stopniu wpłynęła na wzrost plonów roślin uprawnych, na skutek wyorania 

martwicy. Stosując wgłębne nawożenie mineralne i organiczne uzyskali oni wzrost plo

nów roślin uprawnych o 5-30%. Stąd też na glebach o płytkim poziomie próchnicznym 

konieczne jest intensywne nawożenie organiczne i mineralne. Jeśli nie stosuje się 

nawożenia, należy wykonać tylko orkę do głębokości 30 cm z równoczesnym spulchnia
niem głębszej, zagęszczonej warstwy. 

W krajach RIJPG badania nad stosowaniem zabiegów agromelioracyjnych rozwinięte 

sę poza Polskę w ZSRR, NRD, Czechosłowacji, na Węgrzech i w Jugosławii. 

W ZSRR badania prowadzone sę głównie na Białorusi, Litwie, Ukrainie i w Estoń
skiej SRR i dotyczę przede wszystkim wpływu spulchniania i drenowania kreciego na 

gleby ciężkie. Ostatnio badaniami objęto także gleby średnie i lekkie, o wadliwej 

budowie. Zabiegi agromelioracyjne w ZSRR stosuje się w ścisłym powiązaniu z dre

nowaniem. 
Badania Czernienki i wsp. [21] prowadzone na glebach bielicowych, zalegaję

cych na ci.ężkich glebach morenowych, szarych glebach glejowych oraz na ciężkich 

darniowa-glejowych glebach węglanowych, wykazały korzystny wpływ spulchniania na 

właściwości fizyko-wodne gleb oraz na działanie drenowania. W wyniku spulchniania 

zmniejszyła się gęstość objętościowa, zwiększyła się porowatość oraz przepusz

czalność wodna gleby. Następił dwukrotny wzrost odpływów drenarskich. Wiosnę i po 

dużych opadach wzrosła o 10-20 mm retencja wodna gleby, a w okresie wegetacji pa

rowanie było mniejsze o 11%. Wzrosły również plony roślin uprawnych o 11-24%. 

Trwałość zabiegów agromelioracyjnych wyniosła 3-4 lata na glebach ciężkich i 2-3 

lata na glebach średnich. Podobne wyniki badań, jak podaje Masław [35], uzyskano 
na Ukrainie i w republikach nadbałtyckich. 
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Według Marczuka i wsp. [34] drenowanie krecie i spulchnianie oraz pogłębianie 

warstwy ornej są zabiegami polepszającymi fizyko-wodne właściwości gleb i zwię

kszającymi ich produkcyjność. Pod wpływem tych zabiegów, wykonanych na ciężkich, 

gliniastych glebach darniowa-wapiennych zmniejszyła się o 7-12% gęstość objętoś

ciowa w warstwie 25-50 cm, natomiast porowatość zwiększyła się o 38-48%. Zabiegi 

te umożliwiły wiosnę szybsze osuszenie gleb, a w okresie dużych opadów znacznie 

szybsze zmniejszenie nadmiernego uwilgotnienia warstw ornych. Plony roślin upra11-

nych wzrosły średnio w okresie trzech lat o 8-17%. Najwyższe plony uzyskano na 

poletkach z głębokim spulchnianiem z jednoczesnym pogłębianiem warstwy ornej. 

Działanie spulchniania zaobserwowano jeszcze w czwartym roku, natomiast drenowa

nie krecie przestało działać już w trzecim roku po wykonaniu zabiegu. 

Badania Balzarjavicjusa [3] na Litwie wykazały, że zastosowanie drenowania 

kreciego i spulchniania wraz z wapnowaniem i nawożeniem mineralnym i organicznym 

wyrainie poprawiło właściwości fizyko-wodne i produkcyjność gleb ciężkich. Według 

autora trwałość zabiegów wynosi 2-5 lat. 

13alchyur1as [2] podaje, że spulchniame i drenowanie krecie jest szczególme 

ważne w zwiększeniu efektywności działania nowo wykonanych drenowań, gdyż dwu

krotnie z11iększa maksymalny wskainik odpływu. 

Zajdelman i wsp. [51] wykazali, że połęczenie spulchniania z wapnowaniem w 

ilości 20-25 t/ha, sprzyJa biologicznemu utrwaleniu agregatów glebowych i stwarza 

korzystny układ przepuszczajęcy wodę do drenó~1. Pozwala to na zmianę parametrów 

drenowania. 

Tureckij i wsp. 88] podaję, że usprawnienie działania systemów melioracyj

nych na glebach ciężkich można osięgnęć tylko przez zmianę właściwości fizycznych 

podglebia,dzięki zastosowaniu głębokiego spulchniania i drenowania kreciego. Głę

bokie spulchnianie polepsza warunki przemieszczania wody w profilu glebowym, po

większa czynną warstwę gleby i poprawia warunki rozwoju systemu korzeniowego roś

lin oraz w znacznym stopniu obniża koszty odwodnienia poprzez blisko dwukrotny 

wzrost rozstaw drenowania. 

Badania prowadzone na Węgrzech przez Szabe i wsp. [46] wykazały, że wybór me-

tody odwodnienia zależy od warunków glebowych i topograficznych. Na gruntach o 

spadkach terenu powyżej 50%. należy zwrócić uwagę na retencjonowanie opadów i od

prowadzenie nadmiaru wody, co można osięgnęć poprzez stosowanie orki głębokiej. Te

reny o spadkach 10-50%omożna odwodnić za pomocę drenowania ceramicznego albo PCV 

lub tylko drenowania kreciego uzupełnionego orkę głęboką w celu obniżenia kosztów 

budowy. Tereny o spadkach do 10%. można odwodnić dzięki stosowaniu systematycznych 

drenowań o rozstawie 15-35 m uzupełnionego drenowaniem krecim lub orkę melioracyj

ną. Autorzy podaję, że drenowanie jest efektywnym środkiem regulacji stosunków 
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wodnych, a w połączeniu z zabiegami agromelioracyjnymi, nawożeniem i odpowiednim 

doborem roślin zwiększa produkcyjność gleb ciężkich. 
Badania Nyiriego [37] przeprowadzone na pseudoglejowej namytej iłem glebie 

brunatnej wykazały, że spulchnianie na różną głębokość spowodowało korzystne zmia- : 

ny we właściwościach fizyko-wodnych gleby, a przede wszystkim w ilościowym i ja

kościowym rozkładzie porów oraz przepuszczalności wodnej gleby. 

Kurucz [31] podaje, że badania przeprowadzone na ciężkich glebach łękowych, 

sołońcach i brunatnych glebach leśnych wykazały, że głębokie spulchnienie jest 

najbardziej efektywne na glebach, których porowatość, przewodnictwo hydrauliczne 

i gęstość objętościowa wykazuję duże zróżnicowanie między warstwę uprawną a pod
glebiem. Przeprowadzone badania z trzema rodzajami spulchniaczy (sztywnych - FA 

3/A, wibruJęcych - Vibrolaz BO i wahadłowych - WSK 2/70) wykazały duże różnice w 
jakości przeprowadzonych zabiegów, które jednakże nie wpłynęły na różnice w plo

nach roślin uprawnych. Trwałość zabiegów agromelioracyjnych określana jest na 

2-5 lat, a plony osiągane w pierwszych latach czynię je wysoce efektywnymi. 

Badania prowadzone w NRD przez Igela i wsp. [28] wskazuję, ż e zastosowanie 

głębokiego spulchniania i nawożenia na zagęszczonych glebach lessowych i glinias

tych pozwala na lepsze (o 15-30 mrn) wykorzystanie wody przez rośliny uprawne oraz 

lepszą jej infiltrację po dużych opadach. Głębokie spulchnianie dało średni pr zy

rost plonów od 3-8 jednostek przeliczenim1ych na ha. 

Schri:ick i wsp. [41] stwierdzają, że najlepsze efekty odwodnienia gleb dolino

wych o nadmiernym uwilgotnieniu, daje drenowanie ceramiczne w połączeniu z zabie

gami agromelioracyjnymi. 

Stracke [ 45 J podaje, ż8 ,1 Centrum Badania Produkcyjności Gleb w Murchebergu 

opracowano metody melioracji siedlisk nadmiernie uwilgotnionych , obejmujących w 

zależności od rozpatrywanych warunków: spulchnianie, wapnowanie , drenowanie szcze

linowe, drenowanie rurkowe itp. Kompleksowe melioracje gleb nadmiernie uwilgotnio

nych dały średni. e zwyżki plonów od 8-12 jednostek przeliczeniowych na ha. Wprowa

dzenie zabiegów agromelioracyjnych pozwoliło na znaczne oszczędnośc i rurek drenar
skich (2-krotne ) oraz obniżenie nakładów inwestycyjnych i robocizny. 

Jak podaje Smiłga [44], za Ungerem, Stracke i innymi, dla polepszenia struktu

ry gleb będących od dawna w uprawie ornej, potrzebne sę kompleksowe zabiegi agro

melioracyjne . Podstawowym zabiegiem jest głębokie spulchnianie z jednoczesnym 

wzbogaceniem podglebia w ciekłe nawozy (amoniak, mocznik) oraz substancje struk

turotwórcze, przy czym głębokie spulchnianie należy stosować na wszystkich gle

bach o gęstości objętościowej większej niż 1,5 g/cm3. Efekt zabiegów agromelio

racyjnych określany jest wówczas na 8-10 lat i w znacznym stopniu zależy on od 

agrotechniki i stosowanego płodozmianu . Zalecane jest wykonani e głębokiego spul

chniania na głębokość 50-70 cm, z równoczesnym nawożeniem azotu I w ilości 300 kg 

na ha, a na glebach kwaśnych wykonanie dodatkowo wapnowania. 
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W Jugosławii, jak podaję Plamenac i wsp. oraz Vlahinic [39, 52], na ciężkich 

glebach brunatnych, płowych, pseudoglejowych, aluwialnych i glebach łękowych o za

wartości iłu 35-65%,powszechnie stosuje się drenowanie krecie na głębokość 60-
-70 cm, o średnicy 10-12 cm, rozstawie 2 m, które jest wykonywane prostopadle do 

drenów rurkowych o rozstawie 30-50 m (drenowanie krzyżowe). Drenowanie tego ty

pu działa efektywnie i zwiększa plony roślin uprawnych . 

Według badań Hraśko [27] w Czechosłowacji podwyższenie produkcyjności gleb 

ciężkich osięga się poprzez drenowanie połęczone ze spulchnianiem na głębokość 

60-80 cm i wapnowaniem. Ponadto stosuje się drenowanie krzyżowe o rózstawie dre
nów krecich 2-3 m, a drenów rurkowych 40-60 m. 

W Austrii,jak podaje Schleider [40],drenowanie rurkowe gleb ciężkich powięza
ne z drenowaniem krecim stosuje się od 1950 r. Drenowanie krecie wykonuje się na 

głębokość 50-60 cm i rozstawie 2-4 m. Przebiega ono prostopadle do drenów rurko

wych, które mają rozstawę 25-60 m. Trwałość drenowania kreciego oceniana jest na 

5-10 lat. Przy istniejęcych starych drenowaniach stosowana jest także orka ze 
spulchnianiem podglebia, w celu usprawnienia ich działania. 

Według Trafforda [47] drenowanie krecie jest powszechnie stosowanym zabiegiem 

w Anglii i Walii przy odwodnieniu gleb ilastych. Wykonuje się je wówczas na głę

bokość 50-70 cm, o średnicy 7,5-10 cm i rozstawie 2,5-3,0 m. Woda spływa do zbie

raczy, o rozstawie 30-40 m, poprzez obsypkę filtracyjnę. Trwałość drenowania kre

ciego określa się na 7-10 lat. W Anglii stosuje się także spulchnianie podglebia, 

często także na starych drenowaniach. 

Również w Irlandii [22] drenowanie krecie jest powszechnę metodą odwodnienia 

gleb ciężkich, z tę różnicę, że woda spływa do zbieraczy poprzez sztuczną zasypkę 

filtracyjnę (żwir). Głębokość drenowania wynosi 40-50 cm, średnica 7,5-10 cm, roz

stawa 140-180 m, przy rozstawie zbieraczy 30-50 cm. Stosuje się też spulchnianie 

i orki z pogłębiaczem. 

Według Baitscha i wsp . [l] w RFN zabiegi agromelioracyjne, takie jak drenowa

nie krecie, głębokie spulchnianie, orki głębokie oraz wgłębne nawożenie,są szero

ko stosowane i pozwalają na prawidłowe odwodnienie gleb ciężkich i zmniejszenie 

nakładów na drenowanie rurkowe. Powszechnie wykonywane sę obsypki filtracyjne na 

glebach ciężkich. Drenowanie krecie zalecane jest zwłaszcza na obszarach o opa

dach powyżej 600 mm. Głębokość drenowania wynosi 50-80 cm, rozstawa 2-3 m, przy 

rozstawie zbieraczy 30-80 m. Trwałość drenowania kreciego określa się na 8-15 lat. 

Głębokość spulchniania i orki zależy od rodzaju i zwięzłości gleby. 

Jak podaję Schulte i wsp. [42] głębokość spulchniania połęczona z wgłębnym na
wożeniem NPK i CaO ciężkich gleb gliniastych wytworzonych z łupków ilastych od
górnie oglejonych, korzystnie wpłynęło na poprawę właściwości fizyko-wodnych i 

biologicznych gleb (wzrost bakterii nitrifikacyjnych, większe wydzielanie co2 
oraz szybszy wzrost materii organicznej) oraz zwiększenie odpływów wody do drenów. 
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CHARAKTERYSTYKA ZABIEGÓ~I AGROMELIORACYJNYCH 

Ork a z pogłęb i ac ze m jest zabiegiem łęczęcym cechy orki j 

odkładnicowej i spulchniani a . Celem zabiegu jest rozkruszanie zwięzłego podglebia. , 

Wykonuje się ją wówczas, gdy orka głęboka nie może być zastosowana, np. z uwagi t 

na małą mięższość poziomu A1 (próchnicznego), a zabieg głębokiego spulchniania 

nie jest konieczny. I 
O r k a m e 1 i o r a c y j n a jest orką odkładnicową, wykonywaną na ·1 

głębokość większą niż miąższość warstwy ornej (0,5-2,0 m). Najczęściej wykonuje l 
się ją na glebach zdrenowanych na głębokość 40-70 cm. Celem orki głębokiej jest ~.: 

przebudowa profilu glebowego, polegajęca na ujednoliceniu niekorzystnych właści- i 

waści określonych warstw . W wyniku tego następuje poprawa właściwości fizycznych, 

chemicznych i biologicznych profilu, prowadząca do wzrostu plonów . 

S p u 1 c h n i a n i e p o d g l e b i a 

tego podglebia i wykonuje się na głębokość 40-70 cm 

- polega na rozluźnieniu zbi

(na obiektach zdrenowanych). 

Jest to zabi eg bezpieczny , gdyż nie grozi obniżeniem plonowania przy małej miąż

szości poziomu A1 . Przerwanie nieprzepuszczalnych warstw poprawia właściwości fi

zyczne, chemiczne i biologiczne podglebia . 

Dren o w a n ie krecie - polega na wytworzeniu kanalików kre

cich w podglebiu za pomocą maszyri zwanych pługami krecimi . Dreny krecie odprowa

dzają ~mdę bezpośrednio do rowów lub poprzez zasypkę El tracyjną do drenów rur

kowych. Drenowanie krecie powinno być wykonywane w glebie bardziej wilgotnej, aby 

część robocza pługa formująca kanalik kreci zagęszczała glebę wokół niego i jed

nocześnie powodowała spulchnianie warstw leżących ponad wytworzonym kanalikiem. 

W glebie zbyt su~hej część robocza pługa, przeznaczona do drenowania kreciego, 

działa jak spulchniacz, a wykonane drenowanie krecie ma małą trwałość. Drenowa

nie to, dzięki małej rozstawie (2-5 m) i płytkiemu ułożeniu (50-70 cm), działa 

bardzo intensywnie i umożliwia znaczne zwiększenie rozstawy drenowania rurkowego 

na glebach ciężkich. Zabieg ten, podobnie jak spulchnianie, poprawia właściwości 

fizyczne, chemiczne i biologiczne profilu ulebowego. 

Wgłębne n a w ożeni e - polega na wprowadzeniu do podglebia, 

najczęściej równocześnie z wykonaną orką głęboką lub spulchnianiem, nawozów mi

neralnych lub organicznych. Zabieg ten wzbogaca podglebie w składniki pokarmowe 

oraz poprawia rozwój korzeni roślin. 

Me 1 i oracja w ap nem - polega na wprowadzeniu do podglebia 

dużych dawek wapna. Wapnowanie zaleca się na glebach bezstrukturalnych i trudno 
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przepuszczalnych oraz gleb o niskim pH. Zabieg ten podwyższa pH, poprawia struk
turę oraz właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleby. 

W prowadzenie mater i a łów obcych w postaci sub

stancji naturalnych (piasek, glina, torf, słoma, trociny itp.) i tworzyw synte

tycznych na glebach ciężkich i piaszczystych do profilu glebowego może na trwałe 

lub okresowo poprawić właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleby. 

Wyrów n a n ie po wierzch n i - na glebach o złym mikrore

liefie wpływa korzystnie na ujednolicenie warunków powietrzno-wodnych w warstwie 

powierzchniowej, co znacznie polepsza rozwój roślin i pracę narzędzi oraz maszyn. 

ROZMIESZCZENIE GLEB CIĘŻKICH WYMAGAJĄCYCH AGROMELIORACJI 

Największe potrzeby poprawienia właściwości fizyko-wodnych gleb (ciężki skład 

gatunkowy, słaba przepuszczalność i przewiewność) poprzez zabiegi agromelioracyj

ne, istnieję na kompleksach rolniczej przydatności gleb 2, Bi 10. Kompleksy te 

zajmuję powierzchnię 3,8 mln ha, co stanowi 25% powierzchni gruntów ornych. W 
odniesieniu do kompleksu B nieco mniejszą rolę odgrywa ciężkość gleby, a decydu
jącą - stosunki wodne (brak drenowania). Tak więc podstawę uregulowania stosunków 

powietrzno-wodnych tego kompleksu powinien być system drenarski, natomiast zabie

gi agromelioracyjne powinny stanowić jego uzupełnienie. Należy podkreślić, że kom

pleksy 2, Bi 10 posiadają dużą potencjalną żyzność, ograniczoną jednakże przez 

wymienione niekorzystne właściwości. Dotyczyć to może również pozostałych komple

ksów glebowych, na których wykońywanie zabiegów agromelioracyjnych poprawi wła

ściwości podglebia i gospodarkę wodną w profilu, w tym zwiększenie zdolności re

tencyjnych. 
Na terenie kraju najwięcej gleb kompleksu 2, Bi 10 występuje w wojwództwach: 

elbląskim (60%), krakowskim (56%), wałbrzyskim (51%), tarnowskim (46%), opolskim 

(43%), bielskim (43%), ~zeszowskim (42%), olsztyńskim (41%), przemyskim (41%), 

legnickim (39%), jeleniogórskim (37%), lubelskim (36%, wrocławskim (35%), zamoj

skim (33%), toruńskim (33%), kieleckim (32%), chełmskim (31%), tarnobrzeskim (30%), 

katowickim (29%), płockim (29%), suwalskim (26%), włocławskim (23%), leszczyńskim 

(22%), gdańskim (22%), bydgoskim (21%). W pozostałych województwach procent gleb 

kompleksu 2, B, 10 waha się w granicach 10-20%. Jednocześnie nie na wszystkich 

glebach wchodzących w skład wymienionych kompleksów celowe i możliwe będzie prze

prowadzenie zabiegów agromelioracyjnych, głównie ze względu na duże rozdrobnienie 

powierzchni wymagających tych zabiegów, niski poziom kultury rolnej, niesprzyja

jące warunki topograficzne itp. Ponadto niektóre gleby organiczno-mineralne w 
przyszłości będę również wymagały stosowania zabiegów agromelioracyjnych. 
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ZWIĄZEK AGROMELIORACJI Z POZIOMEM GOSPODAROWANIA 

Istnieje wielokierunkowa zależność pomiędzy potrzebami agromelioracji a po

ziomem gospodarowania. Im wyższa kultura rolna, głębszy poziom orna-próchniczny, 
poprawniejsza agrotechnika i lepiej funkcjonujęcy system melioracyjny, tym mniej 

pilne staje się wykonanie zabiegów agromelioracyjnych, chociaż w podobnych warun

kach, gdy trudno poprawić któryś z wymienionych elementów, jednym ze sposobów urno- X 

żliwiajęcych podniesienie produkcyjności mogę być zabiegi agromelioracyjne . Z ko-

lei intensywna mechanizacja i chemizacja produkcji rolniczej może być elementem 
zwiększajęcym potrzebę wykonania zabiegów agromelioracyjnych, np. zagęszczone 

ciężkim sprzętem mechanicznym podglebie należałoby spulchnić, wykonując któryś z 
zabiegów . 
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'i Po wykonaniu zabiegów agromelioracyjnych, w celu zachowania ich efektów przez 

długi okres, należy stosować się do zalecanych norm agrotechnicznych i unikać za

biegów mogęcych spowodować zagęszczenie podglebia. Po wykonaniu prawidłowo zapro

jektowanych zabiegów agromelioracyjnych, korzystny ich wpływ stwierdza się przez 

okres kilku lat. Niewłaściwie wykonane zabiegi agromelioracyjne oraz niewłaściwie 

użytkowane pola, na których je wykonano, mogę być przyczynę tego, że efekty pro- i 
dukcyjne będę niewielkie, a nawet nastąpi obniżka plonów. 

OCENA MJŻLIWOŚCI STOSOWANIA ZABIEGÓW AGROMELIORACYJNYCH 
NA GLEBACH CIĘŻKICH 

Pomimo dużych potrzeb przewiduje się ograniczony zakres stosowania zabiegów 

agromelioracyjnych na terenach o 9lebach ciężkich ze względu na: 

- ograniczoną ilość odpowiednich cięgników, 

- brak narzędzi do wykonywania zabiegów , 

- brak przeszkolonej kadry, 

- brak organizacji służby wykonującej i nadzorującej wykonawstwo . 

W zależności od ilości zgromadzonego sprzętu mechanicznego (cięgniki o dużej 

sile uciągu oraz narzędzi) produkcji krajowej lub z importu, zakres stosowania 

zabiegów agromelioracyjnych będzie stopniowo zwiększany . 

Zabiegi powinny być wykonywane na obszarach, na których planuje się założenie 

drenowania oraz na drenowaniach już wykonanych, na których obserwuje się nieko

rzystne stosunki powietrzno-wodne, utrudniające prowadzenie intensywnej gospodar

ki rolnej. Wykonywanie zabiegów agromelioracyjnych powinno być prowadzone przez: 

- przedsiębiorstwa melioracyjne - na terenach, na których wykonywane będzie 

drenowanie. 
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- PGR-y i SKR-y na terenach własnych, 

- SKR-y na terenach użytkowników indywidualnych. 

W zależności od stopnia nasycenia sprzętem mechanicznym zwiększać się będzie 

ilość wykonywanych zabiegów. W programie do roku 1995 przewiduje się wykonanie 

prac agromelioracyjnych, polegających na zastosowaniu: 

- orek z pogłębiaczem 30~12 cm, 

- orek do głębokości 30-50 cm, 

- orek do głębokości 50-70 cm, 

- drenowania kreciego na głębokość 50-70 cm, 

- spulchniania do głębokości 30-50 cm, 

- spulchniania do głębokości 50-70 cm, 

Zastosowanie powyższych zabiegów przyczyni się m. in. do : 

- usprawnienia działania systemów melioracyjnych, 

- zwiększenia rozstaw drenowania o 50-100%, 

- poprawy właściwości fizyko-wodnych gleby, 

- poprawy właściwości biologiczno-chemicznych gleb , 

- poprawy retencyjności gleb i większego wykorzystania wilgoci glebowej w 

okresach posusznych, 

- zmniejszenia zwięzłości gleby, 

- zmniejszenia zachwaszczenia upraw polowych na polach z wykonaną orką głę-

boką, 

- wzrostu plonów roślin uprawnych o 5-25%. 
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